
                                                                                            
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5136750 (Κωδ. Απόφασης:12923)

ΘΕΜΑ: Απόφαση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης  της Πράξης «ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΝΑΡΔΕΙΟΥ ΚΤΗΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΙΓΙΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ (ΠΚ 

1997ΣΕ04400002)» με Κωδικό ΟΠΣ 5136750 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).

3. Το ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167), και ιδίως το Μέρος ΙΗ: Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης (άρθρα 118 έως και 141).

4. Το ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις (Α’ 141)

5. Το ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  2011/85/ΕΕ) – 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 

και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147).

7. Το ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Το π.δ. 80/2016  «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 
Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως 
Βαθμός Προτεραιότητας: Εξ. Επείγον

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΕ Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Π Α Ι Δ Ε Ι Α Σ ,

Θ Ρ Η Σ Κ Ε Υ Μ Α Τ Ω Ν  Κ Α Ι  Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Υ
-----

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε.,
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α.

-----
Ταχ. Δ/νση:            Αν. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη:           15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα:            www.minedu.gov.gr
                                 pde.minedu.gov.gr
Πληροφορίες:       Κυβέλη Τυμβίου
Ηλ. Ταχυδρομείο: ktymviou@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο:             2103442785, 2103442408

Μαρούσι, 30-04-2024   

          Αρ. Πρωτ. 45786/Β9/Φ34/180

ΠΡΟΣ.: το ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ &
                  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37, ΤΚ-15122, ΜΑΡΟΥΣΙ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΤΜΗΜΑ Β’  
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΥΛΟΥ
dts2@minedu.gov.gr
pavlou@minedu.gov.gr 

mailto:dts2@minedu.gov.gr
mailto:pavlou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9Ω9Κ46ΝΚΠΔ-ΔΣΡ



                                                                                            
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5136750 (Κωδ. Απόφασης:12923)

εποπτευομένων φορέων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α' 131).

12. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 38/31-08-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 

υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» (Α' 174).

13. Την με αρ. 95189/16-09-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή 

Τομεακών και Περιφερικών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής 

περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961). 

14. Την με αρ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β' 2442).

15 Την με αρ. 64957/10-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων 

έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 

χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β' 2548).

16. Την με αρ. 73746/01-07-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3304).

17. Την με αρ. 126518/22-11-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστημα 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524).

18. Το αρ. 2 της με αρ. 156347/Υ1/16-12-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ορισμός 

κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων« (Β' 6461).

19. Την με αρ. 7307/Α7/03-07-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

«Συντομογραφία τίτλου Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού » (Β’ 4303)..

20. Τη με αρ. 123675/21-12-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «2η 

Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Β΄ 7342)

21. Τη με αρ. 4002/28-02-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η 

Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1515).

22. Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 

όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

23. Το με αρ. 83908/Β9/Φ31/450/12-07-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων στο  

ΕΠΑ και στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘ».

24. Το από 20-10-2021 διευκρινιστικό μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Δι.Δι.Ε.Π. του ΥΠΑΝΕΠ σχετικά με την 

προθεσμία ανάληψης της νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου κάθε συνεχιζόμενου έργου του εθνικού ΠΔΕ που 

μεταφέρεται στο ΕΠΑ βάσει της με αρ. 64957/10-06-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων .

25. Το με αρ. 163282/ Β9/Φ32/645/14-12-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Ενεργοποίηση ΤΠΑ 2021-2025 του 

ΥΠΑΙΘ» και τις αντίστοιχες προτάσεις των βιβλιοθηκών.

26. Το με αρ. 28517 / Β9/Φ31/118/14-03-2022έγγραφο της υπηρεσία μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα έργα που 

μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ546 του ΤΠΑ 2021-2025 του ΥΠΑΙΘ».

ΑΔΑ: 9Ω9Κ46ΝΚΠΔ-ΔΣΡ



                                                                                            
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5136750 (Κωδ. Απόφασης:12923)

27. Το με αρ. 40999/ Β9/Φ31/134/08-04-2022 έγγραφο της υπηρεσία μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα έργα που 

μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ346 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2021-2025 του ΥΠΑΙΘ».

28. Την με Α/Α 5146 (κωδ. ΠΣ ΕΠΑ Π62-5.6) πρόσκληση υποδοχής χρηματοδοτούμενων έργων Εθνικού ΠΔΕ - Παιδείας 

(ΑΠ 5.6) της Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

29. Την με αρ. 142908/Β9/Φ33/608/09-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΖΠΦ46ΜΤΛΗ-Ε6Φ) απόφαση ένταξης με την οποία 

εντάχθηκε στο ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α το συνεχιζόμενο έργο με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΝΑΡΔΕΙΟΥ ΚΤΗΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΙΓΙΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ (ΠΚ 

1997ΣΕ04400002)» με Κωδικό ΟΠΣ 5136750

30. Την με αρ. 63864/Β9/Φ34/216/08-06-2023 (ΩΝΡΩ46ΜΤΛΗ-Ρ6Χ), 1η Τροποποίηση της Πράξης 1η Τροποποίηση 

της Πράξης «ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΝΑΡΔΕΙΟΥ ΚΤΗΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΙΓΙΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ (ΠΚ 1997ΣΕ04400002)» με Κωδικό ΟΠΣ 5136750 στο «ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025»

31. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με MIS 5136750 (έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 2.0 με ID: 383989) της Διεύθυνσης Προμηθειών και 

Διαχείρισης Υλικου του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

32. Τα από 12/03/20243 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με την εισήγηση της τροποποίησης του ΤΔΠ με MIS 

5136750 (θετική εισήγηση ανάκλησης της ΣΔΔ Πράξης)

33.Την ανάγκη αποτελεσματικής υλοποίησης του ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

Αποφασίζουμε

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ.142908/Β9/Φ33/608/09-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΖΠΦ46ΜΤΛΗ-Ε6Φ), ως προς την 

απόφασης Ένταξης της πράξης «ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΝΑΡΔΕΙΟΥ ΚΤΗΡΙΟΥ ΣΤΗΝ 

ΑΙΓΙΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ (ΠΚ 1997ΣΕ04400002)» με Κωδικό ΟΠΣ 5136750, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, δυνάμει της θετικής εισήγησης (σχετ. 32) του  τμήματος Γ' Παρακολούθησης & Ελέγχου 

Έργων Τ.Π.Α, που αφορά στο μηδενισμό της Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης της πράξης, η οποία διαμορφώνεται από 

1.500.000,00 €  σε 0,00€., λόγω παρέλευσης της προθεσμίας ανάληψης των νομικών δεσμεύσεων.

Ο  Υπουργός  Παιδείας ,  
Θρησκευμάτων  και  Αθλητισμού

Κυριάκος  Πιερρακάκης

Εσωτερική διανομή: 
1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
2. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΔΕ, ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΠΑ
3. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Β’, ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΔΕ
4. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΡΓΩΝ ΤΠΑ

ΑΔΑ: 9Ω9Κ46ΝΚΠΔ-ΔΣΡ


		2024-04-30T08:58:18+0300
	Athens




